

## Consultas Realizadas

# Licitación 421969 - LPN Nº 31/2023 - "ADQUISICIÓN DE REACTIVOS E INSUMOS PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE CONTROL DE VIH/SIDA-ITS - MSPYBS COBERTURA 24 MESES"

### Consulta 1 - LOTE 1 - DEL ITEM 1 AL 8

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2023
Lote 1, ítem 1 al 8: De que capacidad se requieren los tubos al vacío?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

### Consulta 2 - LOTE 1 ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2023
Se podría admitir una presentación de 200 determinaciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

### Consulta 3 - LOTE 1 - ITEM 1 AL 8

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2023
Lote 1, ítem 1 al 8: con anticoagulante o sin anticoagulante los tubos al vacío?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

### Consulta 4 - LOTE 1 ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2023
La presentación del reactivo sería de 50 como máximo 100 determinaciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

### Consulta 5 - LOTE 1 ITEM 5

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una presentación de 200 determinaciones?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 6 - LOTE 1 ITEM 7

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una presentación de 200 determinaciones para cada determinación, es decir: anticuerpos anti-HIV: 200 TEST, antígeno p24 de HIV: 200 TEST?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 7 - LOTE 6 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un test rápido para HIV en formato de tiras que admita muestras de suero y/o plasma solamente considerando que son los tipos de muestras mayormente utilizados?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. (LOS CENTROS DE CONSEJERIA Y TESTEO VOLUNTARIO REALIZAN PRUEBAS EN SANGRE ENTERA)

### Consulta 8 - LOTE 6 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Lote 6. Item 1: Se podría admitir una presentación de Test Rapido para HIV 20 test x caja?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 9 - LOTE 17 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir presentación de 500 unidades por bolsa?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 10 - LOTE 17 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir en presentación de bolsa?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 11 - LOTE 20 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una presentación de 100 unidades x rack?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 12 - LOTE 22 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir en presentación de bolsa por 500 unidades?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 13 - LOTE 27 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría considerar un tubo de EDTA de 2,5 ml?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 14 - LOTE 27 ITEM 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría considerar un tubo al vacio de 4 ml?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 15 - LOTE 29 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir tubo microvial de 2 ml de tapa rosca?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 16 - LOTE 29 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir tubo microvial de 2 ml de tapa rosca?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 17 - LOTE 30 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar EETT debido a que se entiende que también se solicitan tubos de 0,2ml

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE SOLICITAN SOLO GRADILLAS PARA MICROTUBOS

## Consulta 18 - LOTE 30 ITEM 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una gradilla con capacidad para 50 tubos?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 19 - LOTE 32 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	17-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Especificar a que se refiere las EETT sobre: Rack refrigerables para tubos de 1,5 a 2 ml con deposito para hielo o agua

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE ACLARA QUE SON ESTACIONES (GRADILLAS) DE TRABAJO DE PCR PARA REFRIGERAR VIALES DE REACTIVOS O MUESTRAS QUE CUENTAN CON DEPOSITO PARA AGREGAR AGUA O HIELO (ESTO SE PUEDE REEMPLAZAR POR GEL) PARA MANTENER LOS REACTIVOS EN FRIO.

## Consulta 20 - CAPACIDAD TECNICA - DOCUMENTOS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

En el requisito documental solicitan Constancia de experiencia de uso satisfactorio emitida por el PRONASIDA y/o Laboratorio Central de Salud Pública (validez de 12) pero en las especificaciones técnicas solo figura para ciertos lotes, favor aclarar si sería aplicado a todos los lotes o solo para los lotes donde solicitan las especificaciones técnicas, a fin de evitar inconvenientes en el proceso de evaluación de ofertas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE ACLARA QUE SOLO EN LOS ITEMS EN LOS QUE SE ESPECIFICA.

## Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - LOTE 11

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante especificar si estarían solicitando equipos en comodato para la determinación por ELISA, un lector y un lavador para ajustar el precio de la oferta en relacion a la solicitud de dichos equipos mencionados.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 22 - LOTE 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	19-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

La convocante en el Lote 7 solicita: Test Rápido para HIV por Inmunocromatografía, para detección cualitativa de anticuerpos anti VIH 1-2 y Treponema Pallidum, en cassette o tiras. Podría la convocante considerar y aceptar que además de la presentación en combo, tambien se pueda ofertar en dos cassettes o dos tiras de forma independiente en cantidades iguales, una para HIV 1-2 y otra para Treponema Pallidum, ambos con experiencia de uso satisfactorio por PRONASIDA

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. LAS MISMAS SON PARA LA ESTRATEGIA DE PREVENCION DE TRANSMISION INFANTIL (ETMI PLUS) RECOMENDADA POR LA OPS.

## Consulta 23 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	19-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

La convocante solicita la presentación de copia de facturas de los años 2019, 2020 y 2021. Podría la convocante modificar a copia de contratos, facturas y/o actas de recepciones finales a fin de validar la experiencias requerida

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 24 - lote 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	23-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Entendemos que solicita constancia de experiencia en uso del Laboratorio Central de Salud Publica por es un laboratorio de referencia, por esa razon solicitamos a la convocante permita "constancia de experiencia" de otro Laboratorio de referencia del Ministerio de Salud. Pues a la fecha en ambos laboratorios Pronasida y Laboratorio Central de Salud Publica solo la marca Abbott cuenta con experiencia de uso.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 25 - lote 13

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2023
Permitira la convocante un kit de PCR en tiempo real (con termociclador y equipo de extracción automatizada) que detecte solo VIH-1, teniendo en cuenta que el VIH-1 es de distribución mundial y el VIH-2 se encuentra confinado principalmente en regiones de África.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE ACLARA QUE LA INSTITUCION ES REFERENCIA EN EL DIAGNOSTICO DE VIH Y PRECISA CONTAR CON TODAS LAS OPCIONES DIAGNOSTICAS YA QUE TAMBIEN SE RECIBE MIGRANTES PROCEDENTES DE TODO EL MUNDO.		

## Consulta 26 - lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	23-05-2023
Permitira la convocante ofertar kits con un maximo de 200 test?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		

## Consulta 27 - LOTE 7 - TEST RAPIDO PARA HIV ( combo)

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2023
Podria la convocante considerar solicitar por separado " Test rápido para HIV" en cassette o tiras y " Test rápido para Treponema Pallidum" en cassette o tiras en vez de solicitarlo como un COMBO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE ACLARA QUE LAS MISMAS SON PARA LA ESTRATEGIA DE PREVENCION DE TRANSMISION INFANTIL (ETMI PLUS) RECOMENDADA POR LA OPS.		

## Consulta 28 - LOTE 7 - TEST RAPIDO PARA HIV

Consulta	Fecha de Consulta	24-05-2023
Podria la convocante considerar solicitar en vez de del combo ( HIV y TREPONEMA PALLIDUM) que sea de la sigte manera: TEST RAPIDO PARA SIFILIS : Método: Inmunocromatografía, para detección cualitativa de anticuerpos anti Treponema Pallidum, en cassette o tiras. Las muestras (sangre entera, suero o plasma no deben sufrir ningun tratamiento previo y debe ser depositadas directamente en los cassettes o tiras y la lectura debe ser visual. Debe incluir todos los insumos necesarios para la realización por punción digital (lancetas, capilares con EDTA y buffer).Presentación minima de 25 y máxima de 100 pruebas por caja. Debe estar en la última lista precalificada de la OMS o en su defecto contar con experiencia de uso satisfactorio por el por el PRONASIDA. Presentar reporte completo o constancia del PRONASIDA vigente (validez 12 meses).- Cajas con minimo de 25 y maximo de 100 determinaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. SE ACLARA QUE LAS MISMAS SON PARA LA ESTRATEGIA DE PREVENCION DE TRANSMISION INFANTIL (ETMI PLUS) RECOMENDADA POR LA OPS.		

## Consulta 29 - LOTE 15 ÍTEM 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita Catéter para punción con alas Tipo maripositas para extracción de sangre para tubos al vacío. 23 G se solicita aclaración si se podría ofertar Catéter con alas 23G x 3/4,(de colecta múltiple) estéril, con dispositivo de seguridad integrado de activación manual y Adaptador Luer .

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 30 - LOTE 27 ITEM 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita Tubo con anticoagulante Tubo con vacío para extracción de sangre con k3 EDTA. Capacidad de 1 a 2 ml. Se solicita amablemente poder ofertar K2 EDTA de 2 ml.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 31 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante que admita la presentación de contratos para la demostración de experiencia dentro de los años 2019 - 2020 - 2021.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 32 - EVALUACION DE LA EXPERIENCIA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-05-2023
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice: Demostrar la experiencia en provisión de REACTIVOS E INSUMOS a través de copias de Facturaciones de Ventas por un 25 % (VEINTE Y CINCO) por ciento de lo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2019, 2020, 2021. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.

Solicitamos a la convocante modifique de la siguiente manera:

Demostrar la experiencia en provisión de REACTIVOS E INSUMOS con facturaciones de venta y/o contratos por un monto equivalente al 25 % como (VEINTE Y CINCO) por ciento de lo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2019,2020,2021. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de facturas de venta y/o contratos que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	07-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 33 - LOTE 29 ITEM 1 - Vial Autoclavable

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir tubo microvial de 2 ml de tapa rosca no unida?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 34 - LOTE 30 - ITEM 1 - Gradilla para Microtubos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una gradilla para microtubos que mantiene 0°C por hasta 4 horas?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 35 - LOTE 30 ITEM 2 - Gradilla para Microtubos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una gradilla para microtubos de dos lados, ideal para: microtubos de 1,5 y 2,0 ml, tubos y tiras PCR de 0,2 ml, placas PCR de 96 pocillos que mantiene 0°C por hasta 4 horas?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 36 - LOTE 32 - ITEM 1 - Gradilla para Microtubos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un rack refrigerable para tubos de 1,5 a 2 ml sin depósito para hielo o agua?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

### Consulta 37 - lote 8- Item 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir un Reactivo Hepatitis B que cuente con certificado EC de no encontrarse en la lista precalificada de la OMS o no contar con experiencia de uso satisfactorio por el por el PRONASIDA?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
------------------	---------------------------	------------

AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

## Consulta 38 - Lote 9- Item 1

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	08-06-2023
Se podría admitir un Reactivo Hepatitis C que cuente con certificado EC de no encontrarse en la lista precalificada de la OMS o no contar con experiencia de uso satisfactorio por el por el PRONASIDA?		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-06-2023
AJUSTARSE A LA ULTIMA VERSION DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		